
Via Roma, 66 - 81058 VAIRANO PATENORA - SCALO (CE) COD. MECC.: CEPS060008 – C.F. 80006990610 
Tel/fax: 0823-988081 mail: ceps060008@istruzione.it – pec:ceps060008@pec.istruzione.it  
 

 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “Leonardo da Vinci” 
Indirizzi:  CLASSICO – LINGUISTICO - MUSICALE – SCIENTIFICO- SCIENZE APPLICATE  
 SCIENZE UMANE-SCIENZE UMANE OP.NE ECONOMICO SOCIALE-ARTISTICO 

Scuola Polo per la Formazione Ambito CE09 
 

Ai Docenti 
 Al personale ATA 

Ai Genitori 
Agli Studenti 

Al sito web 
 
 
OGGETTO:DECRETO DI INDIZIONE ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO TRIENNIO 2022-2025 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la normativa vigente in merito all’oggetto; 
VISTO il decreto Legislativo 297/94 e in particolare visto il D.P.R. 31/05/1974 e successive modifiche; 
VISTE le OO.MM. n°215 del 15/07/1991, n°293 del 24/06/1996 e n°277 del 17/06/1998; 
VISTA la nota MIUR – Ordinamenti 22_23 prot. 24462 – 27/09/2022 che fornisce indicazioni sulle elezioni degli 
OOCC a livello di istituzione scolastica per l’a.s. 2022/23;  
VISTA la nota USR  Campania prot. 37461 del 4 ottobre 2022 dell’USR Campania che fissa le elezioni per il rinnovo 
del Consiglio di Istituto nei giorni 20 e 21 novembre 2022; 
 

DECRETA 
 
l'indizione delle elezioni del Consiglio di Istituto del Liceo per il TRIENNIO 2022-2025 per la nomina delle seguenti 
rappresentanze: 

 n°8 rappresentanti della componente "Docenti " 

 n°2 rappresentanti della componente "Personale ATA" 

 n°4 rappresentanti della componente "Componente Genitori" 

 n°4 rappresentanti della componente "Componente Studenti" 
 
Le operazioni di voto avranno luogo nei giorni: 

 Domenica 20 novembre 2022 dalle ore 08.00 alle ore 12.00 

 Lunedì 21 novembre 2022 dalle ore 08.00 alle ore 13.30 
 
SCADENZIARIO ELEZIONI ORGANI COLLEGIALI DEL 20 e 21 NOVEMBRE 2022– TRIENNIO 2022 - 2025  
riferimento O.M.215 del 15/7/91  
 

La Commissione elettorale dopo la compilazione, deposita gli 
elenchi presso la segreteria che li 

non oltre il 30/10/2022 

Liceo Scientifico Statale "L. da Vinci" Vairano Patenora Leonardo Da Vinci - C.F. 80006990610 C.M. CEPS060008 - AF1FEEE - Segreteria

Prot. 0005472/U del 19/10/2022II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione

mailto:ceps060008@istruzione.it
mailto:ceps060008@pec.istruzione.it


Via Roma, 66 - 81058 VAIRANO PATENORA - SCALO (CE) COD. MECC.: CEPS060008 – C.F. 80006990610 
Tel/fax: 0823-988081 mail: ceps060008@istruzione.it – pec:ceps060008@pec.istruzione.it  
 

affigge all'albo  

 Presentazione delle liste elettorali dalle ore 9 del 31/10/2022 alle ore 12 del 
05/11/2022 

La Commissione elettorale Affissione all'albo delle liste dei 
candidati 

subito dopo le ore 12 del 05/11/2022 

 Riunioni per la presentazione dei 
candidati e dei programmi 

dal 02/11/2022 al 18/11/2022 

Il Dirigente Scolastico su designazione della C.E. nomina i 
componenti dei seggi 

non oltre il 15/11/2022 

 Elezioni dalle ore 8 alle ore 12 del 10/11/2022 
dalle ore 8 alle ore 13:30 del 21/11/2022 

 Proclamazione eletti  
 

non oltre il 23/11/2022 

 Ricorsi risultati delle elezioni  
 

non oltre il 28/11/2022 

 Accoglimento/rigetto ricorsi  
 

non oltre il 03/12/2022 

Il Dirigente Scolastico  
 

convoca il Consiglio di Istituto  non oltre il 11/12/2022 

 
PRESENTAZIONI DELLE LISTE 
 
Le liste dei candidati – distinte per ciascuna componente (genitori, docenti,ata) – vanno presentate da parte di 
uno dei firmatari presso la Segreteria della Commissione Elettorale (ufficio protocollo  del Liceo) dalle ore 9:00 di 
lunedì 31 ottobre 2022 e non oltre le ore 12:00 di sabato 5 novembre 2022. 
 
Le liste possono comprendere un numero di candidati sino al doppio dei rappresentanti da eleggere (pertanto 
massimo 8 genitori; massimo 8 studenti; massimo 16 docenti; massimo 4 ATA).  
La lista può essere costituita anche da un solo candidato.  
I candidati sono elencati con l’indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita. Saranno contrassegnati da 
numeri arabi progressivi. Le liste per le componenti devono essere presentate da: 

 per la componente Studenti: almeno 20 studenti 

 per la componente Genitori: almeno 20 genitori 

 per la componente Docenti: almeno 20 

 per la componente ATA: almeno 1/10 del personale ATA (minimo 2) 
 e consegnate personalmente da uno dei firmatari alla segreteria presso gli Uffici dell’Istituto. 
 
1. Le liste devono essere corredate dalle dichiarazioni di accettazione dei candidati nonché dalla dichiarazione che 
gli stessi non fanno parte né intendono far parte di altre liste della medesima componente. Le liste devono essere 
corredate altresì dalle dichiarazioni dei presentatori di lista. 
2. Le firme dei candidati accettanti e quelle dei presentatori devono essere autenticate dal Dirigente Scolastico o 
suo delegato. In luogo degli estremi del documento di riconoscimento fa fede l’attestazione della conoscenza 
personale da parte del funzionario che effettua l’autenticazione. 
3. I candidati possono illustrare i programmi. Le richieste di riunione vanno presentate al Dirigente Scolastico e 
possono essere effettuate in orario extrascolastico. Il Dirigente Scolastico stabilirà il diario delle riunioni tenuto 
conto dell’ordine di richiesta. Del diario è data comunicazione ai rappresentanti delle liste. 
Successivamente alla presentazione delle liste, non è consentita la rinuncia alla candidatura. E’ consentita, invece, 
la facoltà dell’eletto di rinunciare alla nomina. 
 
Si ricorda inoltre che: 

 Nessun ELETTORE può concorrere alla presentazione di più di una lista. 

 Nessun CANDIDATO può essere incluso in più liste della medesima componente. 

 Nessun CANDIDATO può presentare alcuna lista. 

 Nessun COMPONENTE della COMMISSIONE ELETTORALE può essere candidato di alcuna lista ma è 
possibile per un membro della commissione sottoscrivere una lista. 

mailto:ceps060008@istruzione.it
mailto:ceps060008@pec.istruzione.it


Via Roma, 66 - 81058 VAIRANO PATENORA - SCALO (CE) COD. MECC.: CEPS060008 – C.F. 80006990610 
Tel/fax: 0823-988081 mail: ceps060008@istruzione.it – pec:ceps060008@pec.istruzione.it  
 

 
 
MODALITÀ DI VOTAZIONE  
 
All’atto della votazione gli elettori sono tenuti ad esibire un documento valido per il loro riconoscimento. Gli 
elettori prima di ricevere la scheda devono apporre la propria firma leggibile accanto al loro nominativo 
sull’elenco degli elettori.  
Sull’apposita SCHEDA, contenente i numeri romani attribuiti, nell’ordine, a ciascuna lista presentata, i relativi 
motti e i nominativi dei candidati, il VOTO va espresso mediante l’apposizione di una croce (X) sul numero 
romano relativo al motto prescelto e di croce (X) sul numero arabo relativo al candidato della stessa lista. 
Ogni elettore può esprimere fino a 2 preferenze.  
I genitori di più alunni iscritti a classi diverse votano una sola volta (diversamente di quanto avviene nei consigli di 
classe). 
 
SEGGIO ELETTORALE –OPERAZIONI DI SCRUTINIO 
 
Il seggio elettorale viene aperto alle ore 8.00 del giorno in cui sono indette le votazioni. E’ composto da un 
presidente e due scrutatori. 
Prima delle operazioni di voto le schede elettorali sono vidimate mediante la firma di uno scrutatore.  
Le operazioni di scrutinio hanno inizio immediatamente dopo la chiusura delle votazioni e durano 
ininterrottamente fino al loro completamento. Le decisioni sono prese a maggioranza. In caso di parità prevale il 
voto del presidente. Alle operazioni partecipano i rappresentanti di lista appartenenti alla componente per la 
quale si svolge lo scrutinio (non è prevista la presenza dei candidati).  
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
prof.ssa Antonietta Sapone 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione, digitale e normativa connessa 

 
 

 

mailto:ceps060008@istruzione.it
mailto:ceps060008@pec.istruzione.it

		2022-10-19T10:08:27+0200
	ANTONIETTA SAPONE




